2020 年６月１日

各 位

会  社  名  株 式 会 社 ピ ー ・ ビ ー シ ス テ ム ズ

代 表 者 名  代表取 締役社長  冨 田 和 久

（コード番号：4447 福証Ｑ-Ｂｏａｒｄ）

問  合  せ  先   取締役管理本部長  彌 永 玲 子

（ TEL．092-481-5669（代表））

新株予約権の一部譲渡の承認に関するお知らせ

 2020 年６月１日開催の当社取締役会において、当社代表取締役の冨田和久氏が保有する新株予約権に
関して、下記の通りアセンテック株式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：佐藤 直浩、

東証一部・証券コード：3565、以下、アセンテック社）への譲渡承認を決議しましたので、お知らせ
いたします。

記

１．新株予約権の譲渡の理由

当社は 2002 年 10 月１日付で発行しました第１回新株予約権について、保有先である当社代表取締役の

冨田和久氏より、本日付で、冨田和久氏が保有する新株予約権 335 個のうち 125 個（以下、

対象新株予約権）をアセンテック社に対して譲渡することについての承認依頼がありました。その目的は、

当社とアセンテック社の更なる関係強化のためです。

 アセンテック社は、仮想デスクトップに関連する製品開発、販売及びコンサルティングサービスの

提供を主な事業として展開しているＩＴ企業です。アセンテック社と当社は保有するノウハウ、製品などの

経営資源を活用することで両社の更なる事業拡大と企業価値向上を実現するために 2020 年５月 14 日、

当社と業務提携契約を締結しています。

対象新株予約権の譲渡完了後にアセンテック社が対象新株予約権を行使し、交付された株式は両社の

事業拡大を目的としてアセンテック社が長期保有する旨の意向を、当社はアセンテック社より確認して

います。当社は対象新株予約権の譲渡が両社の業務提携によるシナジー効果を一層加速し、中長期的に

当社の業績の向上に資するものと考えています。

２．新株予約権の譲渡内容

（１） 譲渡先 アセンテック株式会社

（２） 譲渡承認日 2020 年６月１日

（３） 譲渡日  2020 年６月１日

（４） 譲渡個数 125 個（新株予約権１個につき400株、普通株式50,000株）

なお、当社は効力発生日を 2020 年７月 1 日（水）とする株式分割を予定

しているため、2020年７月 1日（水）より（新株予約権１個につき 800株、

普通株式 100,000 株）となります。詳細は本日開示の「株式分割及び株式分割

に伴う定款の一部変更に関するお知らせ」をご参照ください。

（５） 行使価額 １株あたり 75 円

           なお、当社は効力発生日を 2020 年７月 1 日（水）とする株式分割を予定

           しているため、2020 年７月 1 日（水）より１株あたり 38円となります。

    詳細は本日開示の「株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更に関する

    お知らせ」をご参照ください。

（６） 譲渡金額 66,250,000 円（新株予約権１個につき 530,000 円）

※本件譲渡による当該新株予約権の行使条件および発行要綱に変更事項はありません。

３．譲渡先の概要

（１） 名 称 アセンテック株式会社
（２） 所 在 地 東京都千代田区神田練塀町3番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 佐藤 直浩

（４） 事 業 内 容
仮想デスクトップに関連する製品開発、販売及びコンサルティング
サービスの提供

（５） 資 本 金 2 億 3,370万円

（６） 設 立 年 月 日 2009 年２月

（７）
大株主及び持株比率
（2020年１月 31日現在）

永森信一
佐藤直浩

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）
松浦崇
野村信託銀行株式会社（投信口）

株式会社ネットワールド
BNY GCM CLIENT ACCOUNT JPRD AC ISG (FE-AC)
資産管理サービス信託銀行株式会社（証券投資信託口）
MSIP CLIENT SECURITIES

28.93％
12.16％

11.37％
8.64％
6.02％
2.48％

2.21％
1.61％
1.37％
1.11％

（８）
上場会社と当該会社
の 関 係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係
当社は当該会社よりソフトウェアおよびハードウェアを
仕入れております。

関連当事
者への該

当 状 況

該当事項はありません

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2018 年１月期 2019 年１月期 2020 年１月期

 純 資 産 1,169百万円 1,412百万円 1,704百万円

 総 資 産 2,183百万円 2,218百万円 2,768百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 177.93円 212.25円 251.18円

 売 上 高 4,326百万円 5,456百万円 5,932百万円

 営 業 利 益 253 百万円 376 百万円 456 百万円

 経 常 利 益 268 百万円 381 百万円 451 百万円
 当 期 純 利 益 188 百万円 265 百万円 325 百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 30.00円 40.16円 48.50円

 １ 株 当 た り 配 当 金 10 円 14 円 7 円

４．今後の見通し

対象新株予約権の譲渡が当社の 2020 年９月期業績に与える影響は軽微であると見込んでおりますが、
アセンテック社と当社の業務提携によるシナジー効果を一層加速し、中長期的な当社の業績の向上に
資するものと考えております。

（ご参考）
第１回新株予約権の概要

新株予約権の目的たる
株式の種類及び数

新株予約権１個につき普通株式 400株

※なお、当社は効力発生日を 2020 年７月 1 日（水）とする株式分割を予定

しているため、2020 年７月 1 日（水）より新株予約権１個につき普通株式

800 株となります。詳細は本日開示の「株式分割及び株式分割に伴う定款の

一部変更に関するお知らせ」をご参照ください。
新株予約権の総数 2,168個

新株予約権の発行価額 無償

新株予約権の割当日 2002 年 10月１日

新株予約権の行使価額 １株あたり 75円

なお、当社は効力発生日を2020年７月 1日（水）とする株式分割を予定して

いるため、2020年７月 1日（水）より１株あたり38円となります。
詳細は本日開示の「株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更に関する
お知らせ」をご参照ください。

新株予約権の行使期間 2003 年４月１日から 2021年９月 30日まで

以 上